Lettres de confirmations

tēporibus expleuerūt cōtra hāreticos & alios no-
 stra ditionis pro tūc inuasores, famosissima itaq;
 & nobilissima obsequia nostris praedecessoribus,
 & nobis per eius praedecessores & cū fideliter cōri-
 nuēq; & solerter impensa. Et quae ipse pariter &
 charus consanguineus noster Anthonius de leuis
 miles, dominus de Vanuercius fidelis nostris in
 guerris & alias impendere nō cessant, volentes ibi
 ea recognoscere, & eum abinde vberioris gratia
 plenitudine cōmuniter praedecessorū nostrorū ve-
 stigiis potius inherere, praefertim litteras & om-
 nia & singula in eis contenta, rata & grata ha-
 bētes volumus, laudamus & approbamus, ratifi-
 camus, & ex certa gratia nostra speciali, aucto-
 ritate regia, plenāq; potestate, si & inquam eis
 rite & debite hactenus vsus est, confirmamus per
 praesentes. Quocirca dilectis & fidelibus nostris
 consiliariis gētib; nostrum parlamētum, praesens
 in nostra patria lingua occitana tenen & qui
 futura vbilibet tenebunt parlamenta Gentibus
 computorum generalibus super facto & regimine
 omnium finantiarum nostrarū seneschalo Tholo-
 sa, ceterisq; iustitiariis, & officariis nostris,
 vel eorū loca tenipsonū cuilibet prout ad eū perti-
 nerit, mandamus districtius iniungen. quatinus
 praedictū cōsanguineum nostrū Philippū de leuis,
 & eius heredes, successores, & causam habētes &
 habituros nostra praesenti gratia & concessione
 vti & gaudere pacifice & quiete faciāt, & per-
mittant

mittant nil in contrarium attentari, vel innovari partiendo, quòd si quid à quoquam secus agi contigerit, illud ad statum pristinum & debitum reuocent & reducant, seu reduci & reuocari faciãt indilate visis presentibus, quas vt perpetua stabilitate perdurant, sigilli nostri duximus appensione muniri roboratas. Nostro in aliis & in omnibus & quolibet alieno iure saluo. Datum, &c.

Notez bien ces motz, si & inquantum eis haectenus rite & debite vsus est. Car le Prince n'a pas accoustumé de confermer priuileges, n'autres lettres, si non en tant qu'on a iusques lors deuement iouy & vsé. Còbien que l'on a dõné & confermé aucunes fois des priuileges & des libertez, pour la diuersité du temps, ou pour escheuer plusieurs incoùueniens, & pour autres causes. Lesquels souuét n'est pas expediẽt au prince de les cõfermer, a ns les casser & irriter.

*Confirmation de priuileges pour
gens d'Eglise.*

Henicus, &c. *Ad perpetuam rei memoriam, Regia maiestatis ea praestantior est solitudo, vt Ecclesiasticis personis libertates & priuilegia, quibus eas nostri dotauerunt predecessores, consolidemus, vt nostro fulti subsidio diuinis attentius persistãt obsequiis. Sane litteras pro parte N. dilectorum nostrorum talium nobis portectas suscepimus hoc tenore. Henicus, &c. Post quarum*

Chapitre des

quidem exhibitionem litterarum prefati tales nobis humillime supplicauerunt quatinus ipsas nostrae certificationis minime dignaremur litteras roborare. Nos igitur praesentium predecessorum nostrorum vestigiis inherere affectum huiusmodi litterarum per specialiter serie attente. Considerantes praesertim fidelitatem quam illi religiosi, &c. Ab nos regiam domini nostrae, &c. propter quam tempore guerrarum regni nostri plurimas perpessi sunt iacturas & incedia, quibus & sincera quia illud talis loci monasterium amplectimur, deuotione moti praesentibus litteras ac omnia singula in eis contenta rata, & grata habere volumus, laudamus, approbamus, & ratificamus, ac ex nostra scientia certa, speciali gratia, auctoritateque regia per nostri praesentis interpositionem decreti in quantum eisdem litteris haecenus rite & debite praefati religiosi vsi sunt. Confirmamus & confirmamus per praesentes. Quocirca per easdem litteras mandamus dilectis & fidelibus gentibus computorum nostrorum thesaurariis nostris generalibus super factis omnium finatiarum balliuo. Ceterisque iusticiariis nostris vel eorum locaten praesentibus & futuris, & eorum cuilibet prout ad eum pertinuerit, quatinus dictos tales, &c. nostris gratia & concessione uti & gaudere pacifice faciant & permittant, omne impedimentum quod si secus ponit contigerit, amouendo, seu amoueri faciendum indilate, visis praesentibus, quas ut perpetua stabilitate per

te perdurent sigillis nostri duximus appensione
muniri, nostro in aliis & omnibus quolibet alie-
no iure semper salvo. Datum, &c.

CHAP. DES LEGITIMATIONS.

Legitimation d'un bastard.

ENRICVS, &c. Illegitime ge-
nitos quos vicia decorat honestas
natura vitium minime decolorat.
Nam decor virtutis abscondit in
prole maculã genitura & pudici-
tia morũ maculam originis abolet. Notum igitur
facimus presentibus & futurũ, quod licet talis fi-
lius talis solutx ex illegitima copula genituram
traxerit, talibus tamen virtutis dono & morum
venustate coruscat, quod in ipso suppleat merita
& virtutes, quod ortus odiosus adiecit, adeo quod
super eo defectu natalium quam patitur gratiam,
quam a nobis humillime flagitavit, a nostra re-
gia maiestate meruit obtinere. Nos igitur his at-
tẽtis, & presentium magnis & laudabilibus servi-
tiis seu obsequiis, que diu strenue & fideliter nobis
impendit in guerris, ac impedere nõ cessat, ipse ta-
lis, &c. iacturas etiam in exercitiis & praeliis, &
alia incõmoda qui in nostro seruitio propter ex-
piendam nobis fidelitatẽ pertulit, eius supplicatio-
ni nobis super hoc facta pie annuen. Eũdẽ talem,
&c. de nostra regia potestatis plenitudine certa
nostra

Chapitre de

*nostra ac speciali gratia legitimauimus, & legit-
 imamus per presentes, ac legitimationis titulo de-
 coramus, ipsūmq; in iudicio: & extra à modo pro
 legitimo reputari & censi volumus & haberi.
 Cōceden. eidē ac cū eo dispēsā. ut nō obstān. quā
 de dānato coitu traxit originē bona mobilia qua-
 cunq; acquirere, & iā acquisita possidere valeat
 & tenere. Et de eisde inter viuos, vel in testamē-
 to disponere ad sua libitū voluntatis, ad successio-
 nēmq; dictorū patris & matris caterorūmq; ami-
 corū carnaliū, & aliorū quorūlibet ex testamen-
 to, vel ab intestato dūmodo de eorū processerit vo-
 lūtate, & nisi aliis foret ius iam quāsitum, & ad
 quoscūq; honores, officia & omnes actus legitimos
 admittatur, ac si esset de legitimo matrimonio
 procreatus, quod etiā sui liberi: si quos in futurum
 habeat, totūq; eius proles in matrimonio legitimo
 procreādi, in bonis suis quibuscunq; eidē iure ha-
 reditario succedāt ac succedere valeāt, nisi aliud
 quā defectus huiusmodi nataliū repugnet prædi-
 ctō d. factū, quē prorsus abolem⁹ iure cōstitutione,
 statuto, lege, edicto, & consuetudine, vsu generali
 vel locali regni nostrī ad hoc cōtrariis. Nō obstān.
 quibuscūq; Absq; eo quod idē talis, &c. nobis aut
 nostris officariis nunc aut in futurum pro præ-
 missis aliqualem financiam præstare teneatur.
 Quam nos intuitu meritorū, & suorū dictorum
 cōsideratione seruitiorū remittimus, donamus, &
 quittamus. Quocirca dilectis & fidelibus nostris
 gentib⁹*

gētibus cōputorū, generalibus cōsiliariis super fa-
cto & regimine omnium fināciarū, ceterisq; iusti-
tariis & officariis nostris quibuscunq; vel eorū
locū tenētibus, presentibus, & futuris quibuscunq;
& eorū cuilibet prout ad eū pertinuerit, mādamus
districtius iniungēdo, quatinus eūdem talē nostra
presenti legitimatione, quitatione, donatione, &
gratia uti & gaudere pacifice faciant & permit-
tāt, absq; quouis impedimēto, quod si factū, vel ap-
positū repererint, id reuocēt, & ad statū pristinū
& debitū reuocēt, seu reduci faciant pariterq; ad-
nulari indilate visis presentibus ut ea forma &
stabilitate perpetua per seuerent nostrum iussimus
apponi sigillum. Nostro in aliis, &c. Datū. &c.

*Autre legitimation de bastard en
payant finance.*

HENRICUS, &c. Nostra liberalitatis clemen-
tiam ad illos libēter extendimus, & statum
eorū liberali promouemus affectus qui virtutum
adiuti suffragiis digne sibi vendicant premia.
Notū igitur facimus vniuersis tam presentibus
quā futuris, quod cum talis filius, talis vxoris
ex illegitima copula de soluto genitus videlicet &
soluta traxisse dicatur originem. Nos attenden-
do quod ipse ad imitāda proborū vestigia sic seruē-
ter intendere studuit, & sic de bono in melius ad
virtutum opera est intentus, quod in ipso macule
geniturā nititur abstergere, prout dicimus multo-
rū fide digna relatione, de nostra speciali gratia
&

Legitimation de

& plenitudine regia potestatis iudicatum talem de
 copula predicta genitum ad honores seculares al
 lios que legitimos quoslibet quoad temporalia, te
 nore presentium legitimationis titulo decoramus,
 & huiusmodi genitura maculam quo ad promiss
 sa penitus abolemus. Conceden. eidem & tenore
 presentium cum eo dispensan. ut ipse tanquam
 haeres legitimus succedere valeat & succedat per
 sonis quibuscunque, si de ipsarum personarum
 processerit voluntate in omnibus bonis mobilibus,
 & immobilibus, in quibus succedere in consuetu
 dine, de iure, aut alias quouis modo, si esset de legiti
 timo matrimonio procreatus. In quibus tamen ius
 non est alteri, vel aliis iam quesitum, ea tan
 quam legitimus valeat iure hereditario, aut alio
 quouis modo vendere, & ipsa retinere, seu posside
 re ac de ipsis disponere tanquam successor, seu
 haeres legitimus, nisi aliud duntaxat eidem quam
 defectus predictus natalium non repugnet hui
 usmodi consuetudine, vel usu generali, vel locali
 non obstantibus quibuscunque. Quocirca omni
 bus officariis & regni nostri subditis presenti
 bus & futuris mandamus ne quis eum, prolem
 suam, vel haeres, successores aut posteros eius
 dem in bonis quibuscunque acquisitis aut acquiren
 dis, seu vnde quaque obvenerit occasione defectus
 natalium predicti talis impedire, turbare, vel
 molestare quomodo presumant. Solvendo tamen
 nobis hac vice financiam moderatam. Quocirca
dilectis

dilectis & fidelibus gentibus computorum nostro-
rum generalibus, seu commissariis super, &c. &
balliuo; &c. Caterisque iustitiariis, &c. tenore
presentium mandamus, quatinus nostram presen-
tem legitimationem, concessionem, & gratiam te-
neant & conseruent, ac eidem obtemperent, ipsumq;
iam dictum talem aut ab ipso causam habentes
& habituros inquietari, molestari, vel impleri
nunc, vel in futurum contra tenorem presentium
literarum quoquomodo presumant, generalibus,
vel localibus statutis, stilibus, consuetudinibus, vsibus,
lege obseruantia, ac aditis quibuscunque adhuc
contrariis. Nonobstan. quibuscunque Quod con-
seruiter, &c. Nostro, &c. Datum, &c.

Autre legitimation & don de finances.

HENRICUS, &c. Illegitime genitos natura vi-
tium decorat minime, nã decor virtutis ab-
stergit in prolem genitura maculã, & pudicitia
moru pudor originis aboletur Plus enim splendet
probitatis splendor in humili quam fastus originis
in sublimi. Dum ita sicut accepimus litteris talis
de soluto videlicet de tali & tali traxisse dicatur
originem, ipse tamẽ vt testatur plurimum fide digna
relatio, virtuosus actibus & moribus dignus lau-
de, non modicum pollet, nec est parẽ. ñ inconuenientia
imitator; Supplẽtq; in ipso laudabilium virtutu
merita vitii quod ortus ille odiosus adiecit. Notũ
igitur facimus vniuersis presentibus & futuris,
quod hac cõsideratione moti. Nos dictũ talẽ, &c.

De

Adiournement en cause d'appel.

De copula prædicta genitum ad honores seculares actusq; legitimos, &c. Comme la précédente, iulques à soluedo, &c. ou que lon mette absq; eo quod nobis aut successoribus nostris aliquam finantiam ad inde soluereteneamur. Quam quidem finantiam sibi consideratione seruitiorū nobis per eum in facto guerrarum & alias impensorum, & que de die in diem impendere non cessat, alijsq; de causis nos ad hoc mouen. quittauimus, donauimus, & remisimus, donamusq; quittamus & remittimus per presentes de gratia speciali. Quocirca dilectis & fidelibus, &c. vt supra in prima legitimatione.

Nota que le prince ne legitime point, fors au regard des choses temporelles, & non pas d'Eglise ou spirituelle.

Item que celuy qui est legitime ne succe de point aux personnes, qui ne consentent point qu'il soit heritier, & encores est ce és biens ou il n'y auroit point de droit acquis à autres.

Item nota ces mots, *nisi & aliud quam defectus natalium non repugnet.*

Itē nota que legitimation se fait en payāt fināce au prince pour vne fois, sinō que le prince la donne par expres, & doyuent les lettres estre portees par l'audiencier, en la chābre des contes le seel payé, mesmemēt quād il y a cōtenu la clause de *soluedo, &c.*

Chap. d'ennoblissement.

Ennoblissement.

HENRICUS, &c. Probitatis merita, nobiles
 factus, gestusque laudabiles, & virtutum
 insignia, quibus persona decoratur & ornan-
 tur, merito nos inducunt, ut eis iuxta opera crea-
 tori propria exempla tribuamus, & eos eorum-
 que posteritatem favoribus congruis attolamus,
 quatinus huiusmodi prerogativa ipsi latentur, ca-
 terisque ad agenda qua bona sunt ardentius aspi-
 rent, & ad honores suffragan: virtutum bono-
 rumque operum meritis adipiscendos alluciantur
 & aduolent. Notum igitur facimus tam presen-
 tibus quam futuris, quod attentis vita laudabilis,
 morum honestate, fidelitate, & aliis quam pluri-
 mis virtutum generibus, qua in dilecto nostro Ia-
 de Courcellès thesaurario, seu receptori nostro or-
 dinario in seneschalia Tholosa & Abigen. non-
 nullorum fide dignorum testimonio novimus suf-
 fragari, pro quibus non immerito se nobis gratum
 quam plurimum & acceptum reddidit. Nos ipsius
 personam honorare volentes, sic quod toti posteri-
 tati, eius & proli perpetuum crescere valeat ad
 honorem. Eundem Iacobum de Courcellès libere
 conditionis cum tota eius posteritate & prole
 utriusque sexus in legitimo matrimonio procrea-
 ta & procreanda ad eorum quamlibet de nostra
 regia plenitudine potestati: & gratia speciali vo-

Chapitre des

bilitauimus, & nobilitamus per presentes, nobi-
 lesque facimus, & habiles reddimus ad omnia &
 singula, quibus ceteri nobiles regni nostri vtuntur,
 ac vti possunt & consueuerunt. Ita quod ipse Ia-
 cobus eiusque proles & posteritas masculina in le-
 gitimo matrimonio procreata ac etiam procreanda
 quandocunque & a quocunq; milite voluerit va-
 leat cingulo militia decorari. Concedentes eidem
 Iaco. eiusq; posteritati ac proli vniuersa, ex ipso
 in legitimo matrimonio procreata & procreanda,
 quod ipse & eorum quilibet in omnibus & singu-
 lis actibus rebus, & locis, & rebus in iudicio &
 extra nō, vt ignobiles, seu plebi: sed pro nobilibus,
 & vt nobiles habeantur & ab omnibus de cetero
 teneantur, ac imperpetuum censeantur, quibus li-
 bētque nobilitatibus, ac iuribus vniuersis, & sin-
 gulis prerogatiuis, franchisiis, vniuersis singulis,
 quibus ceteri nobiles dicti regni nostri & gaude-
 re possunt plenarie pacifice, libere: & quiete vtan-
 tur & in perpetuum potiantur. Et quod ipse Ia-
 cobus eiusque proles & posteritas in legitimo ma-
 trimonio procreata & procreanda fenda retroscu-
 da mobilia aliāsque possessiones nobiles quacunq;
 sint, & quacunque praevaldeant auctoritate sua
 nobilitate libere tenere & possidere acquisita &
 iam habita per eum eiusque posteritatem & pro-
 lem hactenus & etiam in futurum acquirēda &
 habēda perpetuo retinere & habere licite valeāt
 atque possint, ac si fuissent & essent ab antiquo

& originaliter nobiles & à personis nobilibus ex
 utroque latere procreati, absq; eo quod ea vel eas,
 vel aliqua eorum in parte, vel in toto videri, seu
 extra manus eorū ponere nunc, vel quomodolibet
 infuturū cogantur. Nec finantiam quademcunq;
 hac vice, seu alias solvere teneātur, quamquidem
 finantiam intuitu seruitiorum defuncto genitori
 nostro, nobisque per presatum Iacobum in officio
 recepta, & alias multipliciter diuque impensorum,
 & qua non desinit impendere, aliisq; de causis ad
 id nos mouem. donauimus, quittauimus, donamusq;
 & quittamus de gratia speciali & auctoritate re-
 gia per presentes eidē Iacobo, suaq; posteritati ac
 proli nata & nascitura. Quapropter dilectis &
 fidelibus nostris gentibus, computarū nostrorum, ac
 cateris iustitiariis & officariis nostris, necnō qui-
 buscunq; commissariis ad predictas finantias
 exigendas deputatis, aut deputandis, & cuilibet
 ipsorū prout ad eum pertinet & poterit quomodo-
 libet pertinere, presentium tenore damus in man-
 datis, quatinus eundē Ia. & eius posteritatem &
 prole utriusq; sexus in legitimo matrimonio pro-
 creatā ac etiam procreandā nostra presenti nobi-
 litatione, gratia, quittance, donatione & aliis
 promissis uti & gaudere faciāt & permittāt pa-
 cifice & quiete nec ipsos aut eorū cuilibet contra
 presentium tenorē vllatenus inquietēt, seu inquie-
 tari, aut molestari à quocūq; permittāt nūc, vel in
 futurū ordinationib. statutis, edictis, inhibitionib.

renouationibus & mādatis in cōtrariū factis, vel
fiendis. Nonobstan. quibuscunq; , quod vī firmū,
&c. Nostro, &c. Datum, &c.

Aatre anoblissement en payant finance.

Henicus, &c. Ad perpetuam rei memoriam
decens, & iuris consonum arbitramur, illos
nobilitatibus & aliis prerogatiuis muniri, quos
probus & fideles ac vita laudabili, morum hone-
state, alijsq; virtutū insigniis decoratos adinuenit
regia maiestas. Sanè licet dilectus noster talis li-
bera conditionis & de legitimo matrimonio pro-
creatus ex plebū parētibus traxerit, vel sumpserit
originē, veruntamen vita laudabilis, morum ho-
nestas vera erga nos etiam ipsius fidelitas, & alia
virtutes, quibus persona eius insignitur. Ipsum
nobile in suis actibus reddunt & inducūt: vt erga
eum ad gratiam reddamur liberales. Notū igitur
facimus vniuersis presentibus & futuris, quod
predecessorū necnon seruitiorum, per memoriā ta-
lem domino meo per spacium fere nouem annorū,
& ultra nobisq; in pluribus armatis & afflictū
impensorum consideratione maxime in defenden-
& tuitione villa & passagij talis, &c. & qua de
die en diem impendere non cessat. Eundem talem
& eius posteritatem & prolem masculinā & fa-
mineam in legitimo matrimonio natam & nas-
cituram nobilitamus. Et de gratia speciali ex no-
stra certa scientia, plena potestate, & auctoritate
regia eos nobiles facimus & creamus expresse con-
ceden.

ceden. vt ipse & tota eius posteritas nata & nascitura predicta in omnibus suis in actibus in iudicio & extra ab omnibus pronobilibus habeatur & reputetur, & habiles eos reddimus, vt ipsi vniuersis & singulis privilegiis, prerogatiuis libertatibus & ex aliis iuribus quibus ceteri nobiles regni nostri ex nobili genere procreati vti consueverunt & vtuntur, gaudeant pacifice & fruantur ipsum talem & eius posteritatem predictam aliorum nobilium ex nobili prosapia, seu stirpe procreatorum numero aggregan. licet ipse talis ex nobili genere ortum non habuerit, vel superserit originem, vt predictum est. Volens insuper conceden. vt eidem talis & eius proles nata & nascitura dum & quoties voluerit, a quocumque milite cingulum militia valeat adipisci, & feuda & res nobiles, a nobilibus & quibuscumque alijs acquirere, & iam acquisita & etiam acquirere. inere & possidere perpetuo, absque eo quod ea, vel ea nunc, vel futuro tempore ignobilitatis occasione extra manum suam ponere velut alienare cogantur, soluendo tamen nobis hac vice financiam moderatam. Quocirca dictis fidelibus nostris gentibus coputorum nostrorum commissis super, &c. Balliuo, &c. Caterisque &c. & eorum cuiuslibet &c. tenore presentium damus in mandatis, quatinus nostris presentibus gratia, concessione, ac nobilitatione dictum talem & eius posteros masculinos & femininos in legitimo matrimonio procreatos & procrandos vti & gaudere plenarie & pacifice faciant & permittant omni